
REGIONE PIEMONTE BU26 30/06/2016 
 

Codice A1905A 
D.D. 28 aprile 2016, n. 232 
Programma Operativo Regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. Asse II - Attivita' II.1.3 
"Riqualificazione energetica di edifici pubblici del Comune di Torino". Approvazione atti 
finali e pagamento saldo del contributo concesso al Comune Torino per l'intervento: 
"Interventi di efficienza energetica complesso scolastico scuola elementare" Manzoni" di 
Corso Svizzera" 
 
Il Programma Operativo Regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. a titolo dell’obiettivo 
“Competitività ed occupazione” (di seguito: P.O.R. F.E.S.R.) prevede, nell’ambito dell’Asse II 
“Sostenibilità ed efficienza energetica” l’attività II.1.3 “Efficienza energetica” finalizzata a 
promuovere l’uso efficiente delle risorse energetiche mediante razionalizzazione e contenimento dei 
consumi energetici. 
Con deliberazione n. 45-10959 del 9/3/2009 la Giunta regionale ha approvato il “Protocollo 
d’intesa” tra la Regione ed il Comune di Torino per l’attuazione di interventi strategici e prioritari, 
protocollo successivamente sottoscritto dal Presidente della Regione e dal Sindaco del Comune di 
Torino. 
Il Protocollo prevede, tra gli altri, una serie di interventi - riconducibili al Programma territoriale 
integrato del Comune di Torino denominato “Riqualificazione energetica edifici pubblici”, 
approvato dalla Regione - finalizzati alla razionalizzazione dei consumi energetici di alcuni edifici 
di proprietà del Comune di Torino, dal medesimo individuati. 
 
Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 345 del 27.11.2009 si è:  
- approvato il Disciplinare di attuazione del Protocollo d’intesa Regione Piemonte/Comune di 
Torino per la “Riqualificazione energetica di edifici pubblici del Comune di Torino” attività II.1.3 – 
Asse II del Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal FESR; 
- individuato all’Art. 27 del Disciplinare l’elenco degli interventi oggetto del finanziamento 
2007/2013 finanziato dal FESR. 
 
Preso atto che, 
- con successiva Determinazione dirigenziale n. 77 del 18/02/2014 si è provveduto ad alzare la 
percentuale di contributo dal 70% all’80%, come stabilito all’art. 7 del predetto Disciplinare in 
considerazione che è assicurata la disponibilità finanziaria e che l’ammontare complessivo del 
contributo a carico del P.O.R. non può in ogni caso essere superiore all’importo di concessione pari 
a € 11.410.000; 
- che alla copertura finanziaria della dotazione di € 11.410.000,00 si è fatto fronte con le risorse 
previste nel bilancio della Regione Piemonte per l’attuazione del P.O.R. FESR 2007/2013. 
 
Dato atto che, 
- con determinazione n. 120 del 21/03/2011 la Direzione Attività Produttive disponeva 
l’ammissione a contributo, a valere sul POR-FESR 2007/2013 Asse II attività II.1.3, gli interventi 
del Comune di Torino indicati all’art. 27 del Disciplinare; 
- con determinazione n. 81 del 01/03/2012 la Direzione Attività Produttive disponeva la 
concessione del contributo, ammontante ad € 10.219.676,92 a fronte di un investimento di €. 
14.599.538,46, agli interventi proposti dal Comune di Torino, tra cui quello relativo del plesso 
denominato: "Scuola elementare Manzoni di Corso Svizzera" per un contributo ammontante ad €. 
2.007.411,22 a fronte di un investimento di €. 2.867.730,3. 
 
Considerato che, 



- con determinazione n. 518 del 29/07/2014  modificata dalla determinazione n. 347 del 
04/06/2015 la Direzione Competitività del Sistema Regionale rideterminava la concessione del 
contributo al Comune di Torino ammontante ad € 1.361.956,21 a fronte di un investimento di € 
1.702.445,27 a seguito dell’aggiudicazione dei lavori; 
- Il Comune di Torino ha presentato in data 26/02/2016 alla Direzione Competitività del Sistema 
Regionale la richiesta di saldo del contributo concesso, a seguito dell’espletamento dei lavori e dei 
servizi, conformemente con quanto stabilito nel bando regionale. 
 
Dato atto che il Comitato di valutazione in data 24/03/2016 ha espresso parere favorevole 
sull’attestato di certificazione energetica presentato dal Comune di Torino. 
 
Controllata la conformità, secondo quanto stabilito dal bando, della documentazione trasmessa dal 
soggetto beneficiario, occorre provvedere alla determinazione finale del contributo concesso. 
 
Nel caso in cui, a seguito di successivi controlli di primo o secondo livello effettuati ai sensi del 
bando, l’intervento risultasse realizzato in difformità o in violazione di norme di legge, di 
regolamenti comunitari o prescrizioni contenute in atti autorizzativi o per l’inosservanza degli 
impegni assunti o per la non veridicità delle dichiarazioni rese, la Direzione competente adotterà i 
provvedimenti di competenza. 
 
Dalla documentazione conclusiva presentata il 26/02/2016 alla Direzione Competitività del Sistema 
Regionale e opportunamente esaminata dai competenti uffici regionali risulta che l’investimento 
ammissibile raggiunto è di € 1.702.100,65. 
 
A fronte dell’investimento minore realizzato di € 1.702.100,65 anziché di € 1.702.445,27, è 
necessario rideterminare in diminuzione il contributo concesso da € 1.361.956,21 ad € 1.361.680,52 
con una economia di € 275,69 come specificato nell’allegato 1 alla presente determinazione. 
 
Visto che la Regione sulla base della documentazione trasmessa dal soggetto beneficiario, ha 
provveduto alla liquidazione al Comune di Torino di n. 3 acconti per un importo complessivo di € 
1.199.087,58 resta pertanto da liquidare a saldo la somma di € 162.592,94; 
 
Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
legge. 
 
Visti: 
l’art. 95, 2° comma  dello Statuto  
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23 
 

LA DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di determinare, sulla base della rendicontazione finale di spesa trasmessa dal Comune di Torino a 
valere sul PO.R. F.E.S.R. 2007/2013  Asse II attività II.1.3 "Riqualificazione energetica di edifici 
pubblici del Comune di Torino”, per la realizzazione degli: "Interventi di efficienza energetica 
complesso scolastico scuola elementare “Manzoni” di Corso Svizzera", un contributo finale di € 
1.361.680,52 a fronte di un investimento finale di € 1.702.100,65 con una economia di € 275,69 



come specificato nell’allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
- di disporre il pagamento del saldo del contributo - a valere sul PO.R. F.E.S.R. 2007/2013  Asse 
II attività II.1.3 "Riqualificazione energetica di edifici pubblici del Comune di Torino” a beneficio 
del Comune di  Torino pari a € 162.592,94; 
- di dare atto che la spesa di € 162.592,94 riconosciuta a valere sul PO.R. F.E.S.R. 2007/2013 
Asse II attività II.1.3, trova copertura finanziaria nell’ambito delle risorse impegnate con le 
determinazioni n. 488 del 30/11/2012 e n. 852 del 4/12/2014 della Direzione Attività Produttive, ora 
Direzione Competitività del Sistema Regionale; 
- di dare atto che con D.G.R, n. 1-3017 del 9/3/2016 i residui di cui alle suddette determinazioni 
sono stati reimputati all’esercizio 2016 ai sensi del D.lgs 118/2011; 
- di dare mandato al Responsabile del procedimento istruttorio di comunicare la presente 
determinazione all’ente beneficiario. 
 
Ai fini dell’ efficacia della presente determinazione si dispone che, ai sensi dell’art. 26 comma 3 del 
D. Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
Beneficiario : Comune di Torino   – c.f./p.iva 00514490010 
Importo complessivo del contributo: € 1.361.680,52 
Responsabile del procedimento: Lucia BARBERIS 
Norma di attribuzione: P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse II Attività II.1.3. 
Modalità: bando approvato con determinazione n. 345 del 27.11.2009, integrato e modificato con 
determinazioni  n. 120 del 21.3.2011, n. 81 dell’1.3.2012, n. 170 del 7.5.2013 e n. 77 del 18.2.2014. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

La Dirigente del Settore 
Lucia Barberis 

Allegato 



allegato 1

dotazione finanziaria da bando €. 
11.410.000,00

DETERMINA DI 
CONCESSIONE N. 

DATA

INVESTIMENTO 
AMMESSO SU 

DEFINITIVO

CONTRIBUTO 
CONCESSO SU 

DEFINITIVO 70%   
(a)

DETERMINA 
CONCESSIONE 

DOPO GARA     N. 
DATA

INVESTIMENTO 
RIDETE. DOPO 

GARA

CONTRIBUTO 
CONCESSO DOPO 

GARA   80%       
(b)

DETERMINA A 
CONCLUSIONE DEL 
PROGETTON. DATA

INVESTIMENTO 
FINALE

CONTRIBUTO  
FINALE         

(b)

COMUNE DI 
TORINO

10816-9784

INTERVENTI DI EFFICIENZA 
ENERGETICA SCUOLA 
ELEMENTARE "A. MANZONI" 
CORSO SVIZZERA 59

Determinazione 
n. 81 del 
1/03/2012

2.867.730,31 2.007.411,22 2.294.184,25

Determinazione 
n. 518  del 
29/07/2014 

modificata con 
Det. 347 del 

4/6/2015

1.702.445,27 1.361.956,21 Determinazione 
corrente 1.702.100,65 1.361.680,52 1.199.087,58 162.592,94 275,69

COMUNE DI 
TORINO

10818-9784

INTERVENTI DI EFFICIENZA 
ENERGETICA SCUOLA 
ELEMENTARE "DUCA D'AOSTA" 
SUCC. "CALVINO" VIA ZUMAGLiA 
39/41/43

Determinazione 
n. 81 del 
1/03/2012

2.213.921,47 1.549.745,03 1.771.137,17

Determinazione 
n. 132  del 
20/03/2014 

modificata con 
Det. 345 del 

4/6/2015

1.389.640,90 1.111.712,72 Determinazione 
corrente 1.325.592,31 1.060.473,85 996.844,86 63.628,99 51.238,87

COMUNE DI 
TORINO

10817-9784

INTERVENTI DI EFFICIENZA 
ENERGETICA SCUOLA 
ELEMENTARE "MURATORI" SUCC. 
"ANTONELLI" VIA VEZZOLANO 20

Determinazione 
n. 81 del 
1/03/2012

2.426.410,45 1.698.487,32 1.941.128,36

Determinazione 
n. 134 del 
20/03/2014 

modificata con 
Det. 348 del 

4/6/2015

1.494.687,94 1.195.750,36 Determinazione 
corrente 1.490.470,88 1.192.376,70 1.066.143,44 126.233,26 3.373,66

COMUNE DI 
TORINO

10813-9784

INTERVENTI DI EFFICIENZA 
ENERGETICA COMPLESSO 
SCOLASTICO DI VIA ASIGLIANO 
VERCELLESE 20

Determinazione 
n. 81 del 
1/03/2012

1.979.385,28 1.385.569,70 1.583.508,22

Determinazione 
n. 131 del 
20/03/2014 

modificata con 
Det. 349 del 

4/6/2015

1.242.535,87 994.028,69 Determinazione 
corrente 1.222.721,26 978.177,01 876.344,67 101.832,34 15.851,68

COMUNE DI 
TORINO

10815-9784

INTERVENTI DI EFFICIENZA 
ENERGETICA COMPLESSO 
SCOLASTICO DI VIA PASSONI 9 - 
13

Determinazione 
n. 81 del 
1/03/2012

3.527.116,73 2.468.981,71 2.821.693,38 Determinazione 
25/11/2014 2.261.968,60 1.809.574,88 Determinazione 

corrente 2.130.792,01 1.704.633,61 1.085.744,93 618.888,69 104.941,27

COMUNE DI 
TORINO

11096-9784

INTERVENTI DI EFFICIENZA 
ENERGETICA SCUOLA MEDIA 
"CENA" SUCC. "MARTIRI DEL 
MARTINETTO" STRADA S. 
MAURO 24

Determinazione 
n. 81 del 
1/03/2012

1.584.974,22 1.109.481,95 1.267.979,38

Determinazione 
n. 133 del 
20/03/2014 

modificata con 
Det. 346 del 

4/6/2015

956.613,11 765.290,49 Determinazione 
corrente 945.193,17 756.154,54 682.780,91 73.373,63 9.135,95

COMUNE DI 
TORINO- 

CONSERVATORI
O

9942-8616 CONSERVATORIO G. VERDI
Determinazione 

n. 170 del 
7/5/2013

1.240.839,85 868.587,90 992.671,88
Determinazione 

n. 201  del 
15/04/2015

1.096.488,81 877.191,05 Determinazione 
n. 994.098,85 795.279,08 789.471,96 5.807,12 81.911,97

COMUNE DI 
TORINO

REVAMPING
Determinazione 

n. 419 del 
30/06/2015

3.750.000,00 2.981.000,00 2.981.000,00 2.981.000,00 2.981.000,00 2.682.900,00 298.100,00

TOTALI 15.840.378,31 14.069.264,82 15.653.302,65 13.125.380,50 11.096.504,40 9.379.318,35 1.450.456,97 266.729,09

DA EROGAREDENOMINAZIONE INTERVENTO

CONTRIBUTO  SU 
DEFINITIVO dopo 

correzione del 
bando con 

determina n. 77 del 
18/02/2014    

contributo passato 
dal 70 all'80%      

(a)

Asse II - Attivita' II.1.3 - Incentivi per la razionalizzazione dei consumi energetici nel patrimonio immobiliare del 
Comune di Torino

DOPO GARA DI APPALTODEFINITIVO PROGETTO CONCLUSO

ENTE 
BENEFICIARIO

NUMERO 
TELEMATICO

TOTALE 
EROGATO      

( c )

ECONOMIE  A 
CONCLUSIONE 

PROGETTO    
(DOPO 

EROGAZIONI)  
(b-c)


